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ABSTRAKT

Práce se věnuje osudům Rudolfa Bejkovského, rodáka z městečka Načeradec, které leží

nedaleko města Benešov. Na začátek práce jsou zde popisovány osudy nejbližších

příbuzných Bejkovského. Další kapitoly se již plně věnují jeho životnímu příběhu. Mládí

strávil na školách v Načeradci a Benešově a po úspěšné maturitě odešel studovat práva

do Prahy. Po německé okupaci Československa uprchl, se svým bratrem Bedřichem

Bejkovským, do Polska. Nakonec skončil v Buzuluku u nově se formující československé

jednotky v Sovětském svazu. S ní prošel nejtěžšími bitvami, především u Sokolova,

Kyjeva, Bílé Cerekve a Jasla. Začal jako spojka velitele 1. čety u 1. roty, poté byl

osvětovým důstojníkem u dělostřelectva. Osvětové činnosti se dále věnoval i

v poválečném životě. Například strávil mnoho let jako učitel na Vojenské politické

akademii v Praze, či v redakci nakladatelství Naše Vojsko. Po celý poválečný život byl,

Rudolf Bejkovský, publikačně činný a pravidelně přispíval do různých periodik, zejména

do Rudého práva, Obrany lidu, časopisu Československý voják a Tvorba. Práce vychází

z podrobného studia pramenů v různých archivech po České a Slovenské republice.

Prameny jsou doplňovány poznatky z literatury, odborných prací a internetových zdrojů.

Kapitoly, které se týkají bojů na východě, přímo čerpají z článků a vzpomínek Rudolfa

Bejkovského, jež sám sepsal po válce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rudolf Bejkovský, bitva u Sokolova, 1. československý armádní sbor v Sovětském

svazu, osvětový pracovník

ABSTRACT

This thesis is devoted to the fate of Rudolf Bejkovský, a native of the small town

Načeradec situated near the Benešov city. At the beginning of the bachelor’s thesis are

mentioned the fates of Bejkovský's closest relatives. The rest of this thesis is already fully

focused on Bejkovský’s life story. He spent his youth at schools in Načeradec and

Benešov. After a successful graduation he decided to study at the Faculty of Law of

Charles University in Prague. After the German occupation of Czechoslovakia, he and

his brother Bedřich Bejkovský escaped to Poland. Rudolf Bejkovký joined the newly

formed Czechoslovak unit of the Soviet Union in Buzuluk city. With this unit he went

throught the most difficult battles, especially battle of Sokolovo, Kyjev, Bílá Cerekev and

Jaslo. He started in the first company as runner soldier for the commander of the first

platoon. Then he was a political officer in artillery and even after war he was still

interested about spreading ideology. For example, he spent many years as a teacher at the

Military Political Academy in Prague. He also worked as editor for publishing house Naše

Vojsko. Rudolf Bejkovský was an active publisher after war as well. He regularly

published papers to several periodicals, especially Rudé právo, Obrana lidu

Československý voják and Tvorba magazine. This bachelor's thesis is based on detailed

study of various sources from several Czech and Slovak archives. The sources are extend

by knowledge from literature, academic thesis and internet sources of information. Some

chapters, specifically chapters focused on conflict in the east, are based on real memories

of Rudolf Bejkovský and also on articles, which he wrote himself after war.
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Rudolf Bejkovský, battle of Sokolovo, 1st Czechoslovak army corps in the Soviet

Union, political officer
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Úvod

V letošním roce si celý svět připomínal 75. výročí konce nejstrašnější války v dějinách

lidstva. Každý si vybaví názvy nejslavnějších bitev či jména nejopěvovanějších velitelů,

ale mnohdy se zapomíná na to nejdůležitější. Na to, proč dnes můžeme žít ve svobodném

světě - zapomínáme na jména a osudy prostých vojáků, kteří každým dnem nasazovali

své životy s vidinou lepších zítřků.

Cílem této práce je přinést ucelený obraz života právě jednoho z těch prostých,

zapomenutých vojáků – pozdějšího plukovníka Rudolfa Bejkovského.

Rudolf Bejkovský pocházel z židovské rodiny maloobchodníka z městyse Načeradec,

ležící v malebné oblasti poblíž bájné hory Blaník a města Benešov. Podle posledního

sčítání lidu měl Načeradec 1059 obyvatel.1 Před nacistickou okupací musel Bejkovský

uprchnout z Československa až do Sovětského svazu, kde narukoval do nově vznikající

československé jednotky v Buzuluku. S ní prošel prakticky všemi bitvami, byť větší část

z nich strávil coby osvětový důstojník mimo nejhorší boje. Po válce nadále zůstal

v armádě jakožto voják z povolání. Věnoval se převážně osvětové činnosti, ať už jako

učitel dějin na Vojenské politické akademii či jako pracovník Ministerstva národní

obrany. Po celý život byl Rudolf Bejkovský levicového smýšlení.

V práci se postupně věnuji jeho mládí a studijním létům, kde čerpám především z jeho

vlastního životopisu, židovských matrik Národního archivu v Praze, Státního Okresního

archivu v Benešově či jeho osobního spisu ze Správního archivu Armády České republiky

v Olomouci. Tyto zdroje byly základem i pro zbylé části mé práce. V kapitolách o jeho

cestě do SSSR a bojích v československé jednotce je doplňuji především jeho vlastními

vzpomínkovými pracemi či články z různých poválečných periodik, kam pravidelně

přispíval. Jednalo se především o Rudé Právo, Obranu lidu, časopisy Československý

voják a Tvorba. Zde je nutné se pozastavit a poukázat na to, že právě s těmito zdroji je

potřeba nakládat opatrně. Jedná se o práce napsané v poválečné komunistické době

člověkem komunismu oddaným. Proto jsou mnohdy silně ideologické, agitační a

propagandistické. Nicméně, pokud jsou správně interpretovány a je na ně nahlíženo

1 Počet obyvatel v obcích k 1. 1. 2020 [online]. ČSÚ: ©2020 [cit. 5.11.2020]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112019.

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112019
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z hlediska doby jejich vzniku, tak představují neocenitelný zdroj informací. Totéž se dá

říci i o jeho životopisu sepsanému v téže době.

Informace o poválečném životě Rudolfa Bejkovského jsem čerpal především z archivních

pramenů, ať už z archivu Vojenského a Národního v Praze či onoho olomouckého.

Jednalo se především o různé kvalifikační listiny a posudky jeho nadřízených.

Určité kusé informace o něm můžeme nalézt například v knize Miroslava Brože Hrdinové

od Sokolova, která obsahuje stručné medailonky účastníků této bitvy. V knize Karla

Paťhy Výpisky z knihy života vyčteme osobní zážitky autora s Rudolfem Bejkovským

především v době jejich studií na benešovském gymnáziu. V knize Karla Borského Zítra

začne obyčejný den se objevuje autorova vzpomínka na společné poválečné setkání

v Košicích. Jméno Rudolfa Bejkovského nalezneme také v knize Evy Procházkové

Načeradec: dějiny městečka a okolních obcí, kde se velmi stručně autorka zmiňuje o jeho

návratu do Načeradce, či v knihách historika Jiřího Klůce Sokolovo. Ve stínu propagandy

a Kapitán Otakar Jaroš: Příběh hrdiny od Sokolova. Další zmínky v literatuře již nejsou

nijak podstatné a není nutné se o nich rozepisovat. Co je naopak třeba zmínit je to, že se

mi podařilo kontaktovat rodinu Rudolfa a Bedřicha Bejkovských, se kterými jsem tak

v kontaktu.

Závěrem je potřeba vzpomenout jednu smutnou událost, která se přihodila jen několik dní

před odevzdáním této práce. Dne 2. prosince 2020 totiž zemřela poslední veteránka od

Sokolova - Jarmila Kaplanová-Halbrštátová.
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1 Předválečné období

1.1 Rodina

Rudolf Bejkovský se narodil 26. dubna 1917 v již zmiňované obci Načeradec.2 Zde se

také 25. listopadu 1879 narodil rodičům Adolfovi3 a Therezii, rozené Rindlerové4, jejich

prvorozený syn Otto, tedy Rudolfův otec.5 Otto pocházel z ortodoxní židovské rodiny,

kde především jeho matka, pocházející z nedaleké vesnice Radějovice, držela tradiční

židovské svátky a zvyky. Načeradecká židovská komunita v této době čítala přibližně 130

osob. Rok po narození Otty Bejkovského byla v Načeradci zbudována i nová synagoga,

kterou spolu s rodinou pravidelně navštěvoval.6 Jeho rodiče byli oddáni ale ještě


[…]


jako telefonista. Po německém útoku na Francii jednotka ustoupila do přístavu Sete,

odkud byla transportována do Anglie, kde byl internován a sloužil zde v pracovních

jednotkách britské armády. Dne 1. ledna 1942 byl presentován a vtělen k 1.

dělostřeleckému pluku jako radista. Dne 12. prosince 1944 absolvoval kurz pro řidiče

tanku a byl následně přeřazen k záložní tankové rotě.284 V červenci 1944 se svou jednotou

přeplavil do Francie, kde následně obléhali přístav Dunkerque. Po návratu do

Československa byl dne 1. září 1945 povýšen na svobodníka v záloze. Následně pracoval

v textilním velkoobchodě v Praze, ale o místo po roce 1950 přišel a musel jít pracovat do

ČKD a později dokonce jako horník do Kladenských dolů. V roce 1948 se oženil s Ruth

Kleinovou, se kterou měl dva syny. Bedřich Bejkovský zemřel 29. března 2012.285

282 VHA Bratislava, f. Kmenové listy (Sbírka), Bedřich Bejkovský 1919.
283 Archiv Karla Bejkovského, vzpomínky Bedřicha Bejkovského, nedatováno, s. 1-4.
284 VHA Bratislava, f. Kmenové listy (Sbírka), Bedřich Bejkovský 1919.
285 Archiv Karla Bejkovského, vzpomínky Bedřicha Bejkovského, nedatováno, s. 1-4.
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Příloha č. 3 – Přehled vyznamenání Rudolfa Bejkovského

- Československý vojenský řád Bílého lva Za vítězství V. stupně

- Dvojnásobný držitel Československého válečného řádu 1939

- Československá medaile Za chrabrost před nepřítelem

- Řád rudé zástavy

- Řád rudé hvězdy

- Československá medaile za zásluhy I. stupně

- Medaile Za službu vlasti

- Dukelská pamětní medaile

- Sokolovská pamětní medaile

- Pamětní medaile československé armády v zahraničí se štítkem SSSR

- Sovětská medaile za vítězství nad Německem ve Velké vlastenecké válce

- Sovětská medaile Za osvobození Prahy
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Příloha č. 4 – Seznam hodností Rudolfa Bejkovského

- 31. května 1943 – svobodník

- 20. prosince 1943 – desátník

- 10. května 1944 – četař

- 28. července 1944 – podporučík dělostřelectva v záloze

- 7. března 1945 – poručík dělostřelectva v záloze

- 1. května 1945 – nadporučík dělostřelectva v záloze

- 1. ledna 1946 – kapitán dělostřelectva v záloze

- 1. prosince 1946 – štábní kapitán dělostřelectva z povolání

- 1. srpna 1947 – štábní kapitán pěchoty z povolání

- 1. září 1947 – major pěchoty z povolání

- 31. května 1957 – podplukovník

- 1. října 1961 – plukovník
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Příloha č. 5 – Významné životopisné údaje Rudolfa Bejkovského

26. dubna 1917 – narodil se v Načeradci

červen 1928 – frekventační vyznamenání na Obecné škole Načeradec

15. června 1936 – zkouška z dospělosti na reálném Gymnáziu Benešov

1936–1939 – studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze

20. června 1939 – odchod do Polska

1939–1941 – studia na Právnické fakultě Univerzity Ivana Franka ve městě Lvov

9. dubna 1942 – prezentován v Buzuluku u nově vznikající československé jednotky jako

člen spojovací čety štábní roty

8. března 1943 – bitva u Sokolova

červenec–prosinec 1943 – výkonný rotmistr roty velkých kulometů proti letadlům

(VKPL)

leden–únor 1944 - pomocník prokurátora

březen–duben 1944 – zástupce velitele čety roty VKPL a pobočník u velitele oddílu roty

VKPL

září 1944–březen 1945 – osvětový důstojník 1. dělostřeleckého pluku 1. čs. brigády

duben–květen 1945 – osvětový důstojník 1. čs. brigády v SSSR

květen 1945–srpen 1948 – náčelník oddělení výchovy a osvěty 1. a později 5. pěší divize

v Praze

7. června 1946 – promován titulem JUDr.

srpen 1948–únor 1950 – náčelník okružní politické správy 1. oblasti

únor 1950–září 1950 – náčelník politického oddělení 12. divize v Karlových Varech

září 1950–únor 1951 – náčelník politického oddělení III. sboru v Plzni

únor 1951–říjen 1951 – placená dovolená

říjen 1951–březen 1953 – lektor ruštiny u nakladatelství Naše Vojsko

březen 1953 – propuštěn z armády
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březen 1953–květen 1957 – redaktor Právnického ústavu ministerstva spravedlnosti

1. května 1957–7. ledna 1966 – znovu povolán do činné služby a zaměstnán jako lektor

na katedře dějin Komunistické strany Československa a Československé republiky

7. ledna 1966–1. srpna 1969 – náčelník oddělení kádrové správy na Ministerstvu národní

obrany pro práci s účastníky domácího a zahraničního odboje

1. srpna 1969–30. dubna 1974 – náčelník komise pro vydávání osvědčení podle zákona

č. 255/46 Sb. na Ministerstvu národní obrany

30. dubna 1974 – propuštěn ze služebního poměru vojáka z povolání a přeložen do zálohy

15. září 1979 – zemřel v obci Nový Knín
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Obrázkové přílohy

Obrázek 1. Rudolf Bejkovský ve kvartě benešovského

gymnázia, školní rok 1931/1932 (zdroj: Archiv Jiřího)

Klůce)

74

Obrázek 2. Svatba Rudolfa Bejkovského a Jiřiny Laštovičkové dne 4. července

1945 (zdroj: Archiv Jiřího Klůce)
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Obrázek 3. Rudolf Bejkovský v roce 1977, tedy v 60

letech (zdroj: Archiv Jiřího Klůce)