## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Daniel Schill
**Rok narození:** 1996
**Identifikační číslo studenta:** 86508273

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační čísla studia:** 547721

**Název práce:** Rudolf Bejkovský - hrdina od Sokolova
**Pracoviště práce:** Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.
**Oponent(i):** PhDr. Petr Koura, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 18.01.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Kandidát představil komisi svou práci, vedoucí a oponent přednesli své posudky. Kandidát odpovídal na otázky se znalostí věci, nepouští se do hypotéz, pokud nemá dostatečný pramenný materiál (např. otázka autonehody a další). Všichni členové komise hlasovali.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jana Keparťová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Petr Koura, Ph.D. ....
prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. ....